
2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,567,586 3,460,681 106,905

1.교직원 복지 및 역량강화 29,114 9,988 19,126

1.교직원연수 9,230 9,988 -758

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0   

2.교직원극기훈련 3,540 3,540 0

1.교직원복지비 3,540 3,540 0   

3.교직원체육활동 3,240 3,998 -758

1.일반업무추진비 0 758 -758 식대등  -758,000 -758,000

2.교직원복지비 3,240 3,240 0   

4.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

5.범용프로그램사용 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0   

2.맞춤형복지 16,854 0 16,854

1.교원 13,254 0 13,254

1.맞춤형복지비 13,254 0 13,254 맞춤형복지비  1,456,950 1,457,000

(성립전)맞춤형복지비  11,797,000원×1교

=
11,797,000

2.행정직원 3,600 0 3,600

1.맞춤형복지비 3,600 0 3,600 (성립전)맞춤형복지비  3,600,000원×1교= 3,600,000

3.교직원영유아보육수당 2,880 0 2,880

1.교직원영유아보육수당 2,880 0 2,880

1.교직원복지비 2,880 0 2,880 (성립전)영유아보육수당  720,000원×4회= 2,880,000

4.맞춤형복지(회계직) 150 0 150

1.맞춤형복지 150 0 150

1.맞춤형복지비 150 0 150 회계직  150,000원×1교 150,000

2.교원보수 2,716,649 2,628,870 87,779

1.교원보수 2,716,649 2,628,870 87,779
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기본급 1,631,653 1,615,208 16,445

1.봉급 1,631,653 1,615,208 16,445 봉급  16,444,700 16,445,000

2.정근수당 416,943 416,943 0

1.정근수당 179,000 179,000 0   

2.가족수당 20,020 20,020 0   

3.자녀학비보조수당 4,161 4,161 0   

4.교원보전수당 11,460 11,460 0   

5.교직수당 120,000 120,000 0   

6.교직수당가산금2 8,400 8,400 0   

7.교직수당가산금3 33,600 33,600 0   

8.교직수당가산금4 35,640 35,640 0   

9.교직수당가산금6 360 360 0   

10.관리업무수당 4,302 4,302 0   

3.초과근무수당 43,615 43,615 0

1.시간외근무수당 43,615 43,615 0   

4.복리후생비 478,406 407,072 71,334

1.성과상여금 126,580 177,411 -50,831 성과상여금  -50,831,040 -50,831,000

2.정액급식비 62,400 62,400 0   

3.명절휴가비 162,461 162,461 0   

4.명예퇴직수당 122,165 0 122,165
(성립전)명예퇴직수당  122,164,380원×1

교=
122,165,000

5.직급보조비 4,800 4,800 0   

5.부담금 146,032 146,032 0

1.교직원법정부담금 146,032 146,032 0   

3.직원보수 638,288 638,288 0

1.직원보수 638,288 638,288 0

1.기본금 363,322 363,322 0

1.봉급 363,322 363,322 0   

2.정액수당 56,752 56,752 0
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1.정근수당 40,822 40,822 0   

2.대우공무원수당 4,968 4,968 0   

3.가족수당 7,820 7,820 0   

4.자녀학비보조수당 1,702 1,702 0   

5.위험근무수당 1,440 1,440 0   

3.초과근무수당 33,779 33,779 0

1.시간외근무수당 33,779 33,779 0   

4.복리후생비 134,260 134,260 0

1.성과상여금 36,930 36,930 0   

2.정액급식비 23,400 23,400 0   

3.명절휴가비 36,539 36,539 0   

4.연가보상비 17,471 17,471 0   

5.직급보조비 19,920 19,920 0   

5.부담금 50,175 50,175 0

1.교직원법정부담금 50,175 50,175 0   

4.교직원기타보수 183,535 183,535 0

1.학교운영지원수당 33,204 33,204 0

1.교원 22,860 22,860 0

1.학교운영지원비수당 22,860 22,860 0   

2.행정실 10,344 10,344 0

1.학교운영지원비수당 10,344 10,344 0   

2.교직원대체인건비 150,331 150,331 0

1.계약직교원인건비 150,331 150,331 0

1.계약직교원인건비 140,216 140,216 0   

2.기타직법정부담금 10,115 10,115 0   

2.학생복지/교육격차 해소 259,090 60,524 198,566

1.급식 관리 123,091 28,081 95,010

1.학교급식운영 28,586 27,958 628
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1.조리원인건비 28,046 27,958 88

1.기간제근로자인건비 28,046 27,958 88 연차수당  87,920 88,000

2.조리원장기근속수당가산금 540 0 540

1.교직원복지비 540 0 540
(성립전)장기근속수당가산금  540,000원

×1교=
540,000

2.비조리교급식운영 92,475 0 92,475

1.비조리교급식운영(숙식경비) 51,975 0 51,975

1.전출금 51,975 0 51,975
(성립전)비조리교급식전출  137,500원×2

식×189일=
51,975,000

2.비조리교급식운영비 40,500 0 40,500

1.전출금 40,500 0 40,500
(성립전)급식운영비  2,500원×162명×100

일=
40,500,000

3.우유급식운영 123 123 0

1.우유급식 123 123 0

1.일반수용비 123 123 0   

4.비조리교급식운영(친환경우수농축산물) 1,907 0 1,907

1.친환경쌀지원 1,907 0 1,907

1.전출금 1,907 0 1,907
(성립전)비조리교급식비전출  1,907,000원

×1교=
1,907,000

2.기숙사 관리 13,299 13,299 0

1.기숙사운영 13,299 13,299 0

1.운영비 13,299 13,299 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0   

2.전기요금 9,000 9,000 0   

3.학생복지비 215 215 0   

4.비품구입비 2,684 2,684 0   

3.보건 관리 18,644 18,644 0

1.학생건강관리 5,232 5,232 0

1.건강걷기 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0   

2.학생건강검사 3,012 3,012 0

1.학생복지비 3,012 3,012 0   
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3.교의수당 580 580 0

1.운영수당 580 580 0   

4.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0   

2.보건실운영 12,620 12,620 0

1.보건실일반운영 9,620 9,620 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0   

2.여비 300 300 0   

3.일반업무추진비 300 300 0   

4.교육운영비 6,800 6,800 0   

5.비품구입비 500 500 0   

2.응급학생후송비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0   

3.학생안전관리 792 792 0

1.학교안전공제회관리 792 792 0

1.학생복지비 792 792 0   

4.기타 학생복리 서비스 104,056 500 103,556

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.졸업앨범제작비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

2.기타학생복지 100,165 0 100,165

1.인건비 27,992 0 27,992

1.기간제근로자인건비 25,940 0 25,940 (성립전)인건비  5,940,000원×4명= 23,760,000

(성립전)연차,퇴직급여  545,000원×4명= 2,180,000

2.기간제법정부담금 2,052 0 2,052 (성립전)국민연금부담금  267,000원×4명= 1,068,000

(성립전)고용보험부담금  50,000원×4명= 200,000

(성립전)산재보험부담금  65,000원×4명= 260,000

(성립전)건강보험부담금  131,000원×4명= 524,000
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2.차량운영비 42,173 0 42,173

1.일반수용비 5,930 0 5,930 차량소규모수선비  922,048 923,000

(성립전)차량소규모수선비  880,000원×3

대=
2,640,000

(성립전)검사료  25,000원×3대×2회= 150,000

(성립전)오일및구리스주입  739,000원×3

대=
2,217,000

2.연료비 32,400 0 32,400
(성립전)연료비  1,800원×6,000리터×3대

=
32,400,000

3.기타공공요금 3,843 0 3,843 (성립전)보험료  800,000원×3대= 2,400,000

(성립전)자동차세  115,000원×3대= 345,000

(성립전)환경개선부담금  366,000원×3대= 1,098,000

3.차량임차료 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000 (성립전)차량임차료  3,000,000원×10월= 30,000,000

3.학생교과서구입 3,391 0 3,391

1.학생교과서구입비 3,391 0 3,391

1.교육운영비 3,391 0 3,391 (성립전)교과서구입비  3,391,000원×1교= 3,391,000

3.기본적 교육활동 513,264 97,049 416,215

1.교과 활동 442,776 26,561 416,215

1.학력신장 1,500 1,500 0

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

2.통합교과활동 3,200 3,200 0

1.교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0   

3.체육교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0   

4.기본교수학습활동지원 18,701 18,201 500

1.보결수업관리 1,160 1,160 0

1.운영수당 1,160 1,160 0   
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2.교수학습지원 14,551 14,551 0

1.교육운영비 13,051 13,051 0   

2.비품구입비 1,500 1,500 0   

3.학습준비물지원 2,990 2,490 500

1.학습준비물 2,990 2,490 500 학습준비물구입  500,000 500,000

5.재택교육운영 2,000 2,000 0

1.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

6.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0   

7.특수교육지도사운영지원 190,798 0 190,798

1.인건비 189,298 0 189,298

1.기간제근로자인건비 174,270 0 174,270 (성립전)인건비  12,789,000원×12명= 153,468,000

인건비  656,647 657,000

연차수당  395,600 396,000

(성립전)연차수당  455,000원×12명= 5,460,000

(성립전)퇴직급여  1,103,667원×12명= 13,245,000

퇴직급여  1,043,374 1,044,000

2.기간제법정부담금 15,028 0 15,028
(성립전)국민연금부담금  592,750원×12명

=
7,113,000

(성립전)고용보험부담금  107,750원×12명

=
1,293,000

(성립전)산재보험부담금  175,400원×12명

=
2,105,000

(성립전)건강보험부담금  353,200원×12명

=
4,239,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  23,140

원×12명=
278,000

2.회계직원영유아보육수당 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 (성립전)영유아보육수당  30,000원×12월= 360,000

3.특수교육지도사장기근속수당가산금 1,140 0 1,140

1.교직원복지비 1,140 0 1,140
(성립전)장기근속수당가산금  1,140,000원

×1교=
1,140,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.치료교육운영지원 120,137 0 120,137

1.인건비 112,035 0 112,035

1.기간제근로자인건비 112,035 0 112,035 (성립전)연봉  20,100,000원×5명= 100,500,000

(성립전)연차수당  558,000원×5명= 2,790,000

연차수당  137,000 137,000

(성립전)퇴직금  1,721,600원×5명= 8,608,000

2.부담금 8,102 0 8,102

1.기간제법정부담금 8,102 0 8,102 (성립전)4대부담금  8,102,000원×1교 8,102,000

9.학교체육활성화지원 19,580 0 19,580

1.인건비 16,086 0 16,086

1.기간제근로자인건비 16,086 0 16,086 (성립전)연봉  1,608,600원×10월= 16,086,000

2.부담금 1,574 0 1,574

1.기간제법정부담금 1,574 0 1,574 (성립전)4대부담금  1,574,000원×1교= 1,574,000

3.인건비(토요스포츠) 1,920 0 1,920

1.기간제근로자인건비 1,920 0 1,920 (성립전)강사비  30,000원×64시간= 1,920,000

10.치료교육운영지원 85,200 0 85,200

1.치료교육지원(바우처) 85,200 0 85,200

1.운영수당 85,200 0 85,200 (성립전)강사비  300,000원×71명×4회= 85,200,000

2.창의적 체험활동 70,488 70,488 0

1.동아리활동 5,100 5,100 0

1.동아리활동비 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0   

2.계발활동 5,160 5,160 0

1.계발활동비 5,160 5,160 0

1.여비 2,460 2,460 0   

2.학생복지비 2,700 2,700 0   

3.학생수련활동 9,090 9,090 0

1.준거집단활동 300 300 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0   

2.야영훈련 8,790 8,790 0

1.여비 450 450 0   

2.교육운영비 8,340 8,340 0   

4.자율활동 11,142 11,142 0

1.한마당체육대회 2,100 2,100 0

1.일반수용비 800 800 0   

2.교육운영비 1,300 1,300 0   

2.장애인의날행사 910 910 0

1.일반수용비 210 210 0   

2.교육운영비 700 700 0   

3.과학행사 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0   

4.정보화대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

5.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0   

6.졸업식행사운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0   

7.학예회활동 2,522 2,522 0

1.교육운영비 2,522 2,522 0   

8.독서발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.학생회활동 375 375 0

1.학생회활동비 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0   

6.진로활동 500 500 0

1.인성교육 500 500 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0   

7.현장체험학습 23,921 23,921 0

1.수학여행 11,725 11,725 0

1.여비 1,500 1,500 0   

2.교육운영비 10,225 10,225 0   

2.현장학습 7,476 7,476 0

1.여비 900 900 0   

2.교육운영비 6,576 6,576 0   

3.소풍 4,720 4,720 0

1.여비 450 450 0   

2.교육운영비 4,270 4,270 0   

8.환경정리활동 15,200 15,200 0

1.학급환경정리 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0   

2.청소용품구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

4.선택적 교육활동 258,533 60,773 197,760

1.방과후학교 운영 213,160 15,400 197,760

1.토요프로그램운영 400 400 0

1.특기적성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0   

2.종일반운영 15,000 15,000 0

1.종일반운영비 15,000 15,000 0

1.기간제근로자인건비 13,068 13,068 0   

2.교육운영비 1,932 1,932 0   

3.방과후학교운영 197,760 0 197,760

1.특기적성교육(방과후) 197,760 0 197,760

1.운영수당 194,122 0 194,122 (성립전)강사비  5,264,550원×18명= 94,762,000

10 발행일 : 2012-07-11



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)운영비(18개부서)  720,000원×18

개부서=
12,960,000

(성립전)교외참여자  80,000원×90명×12

월=
86,400,000

2.연료비 1,960 0 1,960
(성립전)버스운영비 및 난방유  1,960,000

원×1교=
1,960,000

3.교육운영비 1,678 0 1,678 (성립전)교재교구비  1,678,000원×1교= 1,678,000

2.평생교육 1,300 1,300 0

1.평생교육운영 1,300 1,300 0

1.평생교육운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0   

3.직업교육 21,648 21,648 0

1.직업교육운영 21,648 21,648 0

1.직업교육운영비 16,930 16,930 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0   

2.운영수당 100 100 0   

3.여비 1,050 1,050 0   

4.교육운영비 10,980 10,980 0   

5.비품구입비 3,600 3,600 0   

2.현장체험학습비 4,718 4,718 0

1.교육운영비 4,718 4,718 0   

4.교기육성 3,090 3,090 0

1.운동부운영 3,090 3,090 0

1.축구부운영 3,090 3,090 0

1.여비 1,800 1,800 0   

2.교육운영비 1,290 1,290 0   

5.독서활동 19,335 19,335 0

1.독서활동운영 19,335 19,335 0

1.독서활성화지원 19,335 19,335 0

1.교육운영비 19,335 19,335 0   

5.교육활동 지원 96,649 96,504 145
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 35,555 35,601 -46

1.교무학사운영 35,255 35,301 -46

1.교육활동홍보 12,644 12,644 0

1.기타공공요금 320 320 0   

2.교육운영비 12,324 12,324 0   

2.교무학사운영비 4,768 4,814 -46

1.기타공공요금 710 710 0   

2.여비 2,000 2,000 0   

3.교육운영비 2,058 2,104 -46 출석부구입(초)  -84,000 -84,000

출석부구입(중)  -112,600 -112,000

학교요람  150,000 150,000

3.생활통지표 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0   

4.졸업생생활기록부 12 12 0

1.교육운영비 12 12 0   

5.방학과제물제작 1,236 1,236 0

1.일반수용비 936 936 0   

2.교육운영비 300 300 0   

6.교무실무사인건비 16,535 16,535 0

1.기간제근로자인건비 15,460 15,460 0   

2.기간제법정부담금 1,075 1,075 0   

2.학생장학금지원 300 300 0

1.학생장학금지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0   

2.학습지원실 운영 21,399 21,208 191

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.방송실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방송실운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0   

2.정보화실운영 14,399 14,208 191

1.학교정보화지원 14,399 14,208 191

1.교육운영비 9,221 9,030 191 IPTV사용료  190,660원×1교 191,000

2.비품구입비 5,178 5,178 0   

3.교육여건 개선 39,695 39,695 0

1.교육환경개선 39,695 39,695 0

1.책걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.교직원PC교체 22,500 22,500 0

1.비품구입비 22,500 22,500 0   

3.교직원프린터교체 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0   

4.교육정보화장비구입 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.비품구입비 1,200 1,200 0   

5.TV구입 3,395 3,395 0

1.비품구입비 3,395 3,395 0   

6.CD플레이구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0   

7.시청각장비수선 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0   

6.학교 일반운영 190,847 192,047 -1,200

1.부서 기본 운영 24,522 21,562 2,960

1.교무실운영 10,560 9,020 1,540

1.교무실운영비 10,560 9,020 1,540

1.일반수용비 1,200 700 500 사무용품구입  500,000 500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.여비 7,600 7,600 0   

3.일반업무추진비 1,760 720 1,040 부장협의회  420,000 420,000

부서별협의회  440,000 440,000

기타(회계직)협의회  180,000 180,000

2.교장실운영 7,802 6,532 1,270

1.교장실운영비 7,802 6,532 1,270

1.일반수용비 200 200 0   

2.여비 1,500 1,500 0   

3.일반업무추진비 2,490 1,220 1,270 접대용다과,식사  500,000 500,000

교직원간담회  770,000 770,000

4.직책급업무추진비 3,612 3,612 0   

3.행정실운영 6,160 6,010 150

1.행정실운영비 6,160 6,010 150

1.여비 5,160 5,160 0   

2.일반업무추진비 300 150 150 협의회  150,000 150,000

3.교직원복지비 700 700 0   

2.시설 장비 유지 134,215 138,075 -3,860

1.학교시설장비유지 134,215 138,075 -3,860

1.공공요금및제세공과금 57,361 57,361 0

1.전기요금 31,191 31,191 0   

2.상하수도료 6,000 6,000 0   

3.기타공공요금 20,170 20,170 0   

2.연료비 3,808 3,808 0

1.연료비 3,808 3,808 0   

3.시설관리용역료 24,982 24,982 0

1.일반수용비 24,982 24,982 0   

4.시설물일반관리비 20,400 20,400 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0   
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.폐기물처리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0   

6.화장실관리 17,140 21,000 -3,860

1.일반수용비 17,140 21,000 -3,860 화장실청소용역비  -3,860,000 -3,860,000

7.다목적강당관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0   

8.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0   

3.일반행정 관리 29,000 29,300 -300

1.일반행정사무관리 29,000 29,300 -300

1.교무실운영비 11,700 12,000 -300

1.일반수용비 7,200 6,000 1,200 복사용지등  1,200,000 1,200,000

2.비품구입비 4,500 6,000 -1,500 교사용책상집기류등  -1,500,000 -1,500,000

2.간행물구독 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0   

3.행정실운영비 13,950 13,950 0

1.일반수용비 5,950 5,950 0   

2.비품구입비 8,000 8,000 0   

4.업무용도서구입 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0   

5.재정보증수수료 90 90 0

1.기타공공요금 90 90 0   

6.사무용기기관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0   

2.교육운영비 1,320 1,320 0   

4.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 900 900 0   

5.학부모 지원 2,210 2,210 0

1.학부모지원 2,210 2,210 0

1.학부모교육 1,910 1,910 0

1.일반수용비 400 400 0   

2.운영수당 400 400 0   

3.교육운영비 1,110 1,110 0   

2.학부모회운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

7.학교시설 확충 160,922 65,000 95,922

1.시설확충 및 개선 160,922 65,000 95,922

1.시설확충및개선 160,922 65,000 95,922

1.수선공사 74,922 65,000 9,922

1.시설비 74,922 65,000 9,922 다목적실앞꽃밭조성  -5,000,000 -5,000,000

학교주변담장조성  -1,350,000 -1,350,000

본관/별관도복도방수및턱제거  -1,900,000 -1,900,000

본관핸드레일공사  -4,000,000 -4,000,000

신관/기숙사계단리버타일공사  -2,240,000 -2,240,000

본관/별관이동로난간설치  8,000,000원×1

교
8,000,000

신관/기숙사계단리버타일  6,500,000원×1

교
6,500,000

운동장주변스텐드공사  9,912,000원×1교 9,912,000

2.담장 및 난간 설치공사 56,000 0 56,000

1.시설비 56,000 0 56,000
(성립전)담장 및 난간 설치공사  

56,000,000원×1교=
56,000,000

3.도서관환경개선사업 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전)시설비 및 물품구입 등  

30,000,000원×1교=
30,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0   

세출합계 5,049,891 4,035,578 1,014,313
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